
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA BAHIA – UESB 
Recredenciada pelo Decreto Estadual N° 9.996, de 02.05.2006 

 
PORTARIA Nº 0505, de 27 de março de 2012 

 

 

HOMOLOGA RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO PÚBLICA PARA 

AJUDA DE CUSTO EM CURSOS DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO 

SENSU - MESTRADO, DOUTORADO E PÓS-DOUTORADO 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA 

BAHIA – UESB, no uso de suas atribuições legais, de acordo com a Lei Estadual 

n.º 7.176, de 11/09/97, observando as disposições do Edital n° 002/2012, publicado 

no Diário Oficial do Estado (D.O.E.) de 05/01/2012, e após avaliação dos recursos 

interpostos,  

RESOLVE 

 

Art. 1º  - HOMOLOGAR o resultado final do processo seletivo para 

concessão de Ajuda de Custo destinada à participação de docentes e servidores 

técnico-administrativos do quadro permanente em cursos de pós-graduação Stricto 

Sensu - Mestrado, Doutorado e Pós-Doutorado - do Programa Interno de Apoio à 

Capacitação de Docentes e Servidores, de acordo com a relação constante do Anexo 

Único desta Portaria, com o nome dos candidatos aprovados. 

 
Art. 2° - Os candidatos aprovados deverão comparecer à Gerência de 

Pós-Graduação até o dia 11/04/2012, apresentando a seguinte documentação, sob 

pena de exclusão do processo seletivo: 

 

a) Portaria de afastamento; 

b) Extrato bancário de conta corrente do Banco do Brasil S/A, 

sendo que não será aceita conta poupança; 

c) Comprovante de matrícula, sendo que não será aceita declaração 

de aprovação no curso, para fins de pagamento da bolsa. 

 

Art. 3º – Caso o candidato contemplado deixe de apresentar a 

documentação exigida, até a data estabelecida no artigo anterior, a Ajuda de Custo 

será transferida para o próximo candidato, observando a estrita ordem de 

classificação e o número de vagas oferecidas. 

 

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

Paulo Roberto Pinto Santos 

Reitor da UESB 



ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 0505/2012 
 

 

RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE AJUDA DE CUSTO (EDITAL Nº 

002/2012) 

 

 

NÍVEL PÓS-DOUTORADO - DOCENTES 

Nº CANDIDATOS PONTUAÇÃO 

TOTAL 

CLASSIFICAÇÃO 

FINAL 

CONTEMP

LADOS 

1 Luzia Wilma Santana da Silva 70,62 1º LUGAR SIM 

2 Leila Pio Mororó 64,55 2º LUGAR SIM 

3 João Phelipe Santiago 58,62 3º LUGAR NÃO 

4 Cláudio Pinto Nunes 41,26 4º LUGAR NÃO 

5 Maria das Graças Fonseca 

Andrade 

38,87 5º LUGAR NÃO 

6 Manoelito Martins de Souza 23,56 6º LUGAR NÃO 

 

 

NÍVEL DOUTORADO - DOCENTES 

Nº CANDIDATOS PONTUAÇÃO 

TOTAL 

CLASSIFICÃO 

FINAL 

CONTEMP

LADOS 

1 Ferdinand Martins da Silva  77,27 1º LUGAR SIM 

2 Roberta D'Angela Menduni 

Bortoloti 

75,99 2º LUGAR SIM 

3 Joelia Martins Barros 69,32 3º LUGAR SIM 

4 Claúdia Anastácio Coelho Cruz 69,1 4º LUGAR SIM 

5 Roselane Duarte Ferraz 67,11 5º LUGAR SIM 

6 Carmem Virgínia Moraes da 

Silva 

66,66 6º LUGAR SIM 

7 Maria Vitória da Silva 65,57 7º LUGAR SIM 

8 Edmacy Quirina de Souza 63,85 8º LUGAR SIM 

9 Orlando José Ribeiro de 

Oliveira 

61,79 9º LUGAR SIM 

10 Kergilêda Ambrósio de Oliveria 

Mateus 

58,21 10º LUGAR SIM 

11 Polianna Alves Andrade Rios 55,77 11º LUGAR SIM 

12 Cléber Souza de Jesus 54,38 12º LUGAR SIM 

13 Roberta Azoubel 50,96 13º LUGAR SIM 



14 Nayara Alves de Sousa 48,64 14º LUGAR SIM 

15 Marcia Graci de Oliveira Matos 48,46 15º LUGAR SIM 

16 Luciano Nery Ferreira 47,97 16º LUGAR SIM 

17 Marília de Andrade Fonseca 47,93 17º LUGAR SIM 

18 Fábio dos Santos Massena 45,78 18º LUGAR SIM 

19 Flaulles Boone Bergamaschi 44,2 19º LUGAR SIM 

20 Daniele Farias Freire Raic 44,17 20º LUGAR SIM 

21 Daniela Andrade Monteiro 

Veiga 

43,77 21º LUGAR SIM 

22 Zizelda Lima Fernandes 43,64 22º LUGAR SIM 

23 Adesilda Maria Silva Pestana 43,16 23º LUGAR SIM (*) 

24 Cleusiane Vieira Silva 41,98 24º LUGAR SIM (*) 

25 Giovanna Porto dos  Santos 41,62 25º LUGAR SIM (*) 

26 Marcelo Santos Amaral 40,12 26º LUGAR SIM (*) 

 

 

NÍVEL DOUTORADO - SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS  

Nº CANDIDATOS PONTUAÇÃO 

TOTAL 

CLASSIFICAÇÃO 

FINAL 

CONTEMPL

ADOS 

1 Flávio Santos Novaes 93,51 1º LUGAR SIM 

2 Generosa Sousa Ribeiro 89,24 2º LUGAR SIM 

3 Nadir Blatt 81,5 3º LUGAR SIM (*) 

4 Patrícia Santos Cardoso Gondim 43,94 4º LUGAR SIM (*) 

 

(*) Remanejadas vagas de bolsas de Mestrado para esta modalidade, de acordo com o subitem 4.3 

do Edital 002/2012. 

 

 

NÍVEL MESTRADO - DOCENTES (*) 

Nº CANDIDATOS PONTUAÇÃO 

TOTAL 

CLASSIFICAÇÃO 

FINAL 

CONTEMPL

ADA 

1 Cláudia de Oliveira Fonseca 123 1º LUGAR SIM  

 

(*) As vagas não preenchidas foram remanejadas para a modalidade Doutorado. 

 

 

SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS (*) 
 

(*) Não houve candidatos para esta modalidade. As vagas não preenchidas foram remanejadas para a 

modalidade Doutorado. 

 


